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Úvod

Tématem předkládané rigorózní práce je exekuce prodejem movitých věcí. Jak už

z názvu1 díla vyplývá, práce pojednává o způsobu vymáhání peněžitých pohledávek

jedním ze způsobů provedení exekuce prováděných soudním exekutorem dle zákona č.

120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád), v platném

znění (dále taktéž jen „EŘ“), ve spojení se zákonem č. 99/1963 Sb., občanský soudní

řád, v platném znění (dále taktéž jen „OSŘ“), který se pro tento způsob exekuce dle §

52 a § 69 EŘ přiměřeně použije, nestanoví-li exekuční řád jinak.2

Postižení movitých věcí dlužníků bylo v minulosti častým exekučním

prostředkem, zejména při vymáhání řádově menších dluhů. Po druhé světové válce s

nástupem nových společensko-ekonomických poměrů však bylo výrazně zatlačeno do

pozadí. „Projevilo se to nejen stručnější úpravou, ale například odstraněním dražby,

která se prý již ukazovala být nevhodnou a chtělo se také zabránit, aby se prodané

movité věci dostaly do nepovolaných rukou, zejména pak do rukou spekulantů.“ 3

V souladu s požadavky tehdejší doby byly upřednostňovány srážky ze mzdy a výkon

rozhodnutí (exekuce) přikázáním pohledávky. V novém tisíciletí se tento způsob

(zejména v některých exekutorských úřadech) stal opět velmi oblíbeným, a to

především proto, že nemalá část povinných není zaměstnána (popř. je jejich mzda již

postižena jiným exekutorem) a peněžními prostředky u peněžního ústavu v době

zahájení exekučního řízení již nedisponují. Nutno podotknout, že i z mezinárodního

úhlu pohledu je postižení movitých věcí v řadě vyspělých evropských zemí (např. ve

Francii nebo Itálii) přednostním způsobem provedení exekuce.

Problematiku exekuce, in concreto exekuce prodejem movitých věcí, považuji

vzhledem k četným (i do budoucna připravovaným) novelizacím relevantních přepisů

1 Pozn. exekuce a výkon rozhodnutí jsou de facto synonyma. V důsledku vzniku dvojkolejnosti výkonu

exekučních titulů obecnými soudy a soudními exekutory se pro soudní výkon rozhodnutí po roce 2001

vžil pojem „výkon rozhodnutí“ a pro výkon titulů prostřednictvím soudních exekutorů se v praxi

zakořenil pojem „exekuce“.
2 Pozn. ustanovení občanského soudního řádu je tedy nutné „transformovat“ do exekučního řízení, což ne

vždy přináší jednoznačné výklady.
3 TRIPES, Antonín. Exekuce v soudní praxi: vysokoškolská učebnice. 3. vyd. Praha: C.H. Beck, 2006, 836

s. Beckovy příručky pro právní praxi, s. 384.
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za velmi aktuální a významnou, neboť je hojným a účinným prostředkem vymáhání

povinností dlužníků, kteří ani přes vykonatelnost exekučního titulu neplní své závazky

dobrovolně. Téma exekuce sensu lato je v poslední době vzhledem k zadluženosti

obyvatel České republiky a také ne příliš kladné pověsti tohoto stavu velmi palčivé,

přičemž je nejen v médiích a na politické scéně často deformováno. Rovněž ponětí

laické veřejnosti o exekučním právu je velmi nízké, i když lze říci, že v poslední době

dochází k jistým pokrokům, a to především díky osvětě Exekutorské komory (dále

taktéž „EK“). V očích laické veřejnosti je však pohled na soudní exekutory stále

přinejmenším rozporuplný, když zobecňováním jejich nedostatků se podařilo tyto osoby

postavit téměř na okraj společnosti. Nutno podotknout, že k tomu v minulosti zčásti

přispěla i činnost některých exekutorů samotných, zejména v souvislosti

s nepřiměřenými zásahy do práv povinných nebo i dalších osob či nekorektnost postupu

soudních exekutorů při plnění jejich povinností, díky které jsou často vnímáni jen jako

podnikatelé bez jakýchkoli skrupulí snažící se dosáhnout maximálního zisku.

Je logické, že exekuce prodejem movitých věcí nebo chcete-li mobiliární

exekuce (oba termíny budou v práci používány promiscue) s sebou přináší celou řadu

konfliktních situací, neboť exekutor vstupuje do soukromé sféry povinného, ale i třetích

s ním žijících osob. V současné době nejsou ojedinělé situace, kdy se povinný nebo jiný

účastník mobiliární exekuce pokusil na zaměstnance soudního exekutora verbálně či

dokonce fyzicky zaútočit.4

Vzhledem k tomu, že exekucí je z moci úřední zasahováno do jinak Listinou

základních práv a svobod chráněné sféry vlastnického práva dlužníka, práva na

soukromí, nedotknutelnosti obydlí atd., může se tak stát jen za předpokladů, na základě

zákona a způsobem jím upraveným.5 I přesto, že je primárním smyslem exekuce vždy

majetkové uspokojení věřitele, nesmí tvrdost a nekompromisnost překročit určité meze

a majetkové upřednostňování věřitele musí mít své jasné mantinely.

4 Viz např. SEĎOVÁ, Stáňa, Dlužník zbil exekutory, skončili v nemocnici. Dostupné z:

http://www.novinky.cz/krimi/335283-dluznik-zbil-exekutory-skoncili-v-nemocnici.html.
5 Z rozhodnutí Ústavního soudu (srov. např. nález ve věci sp. zn. I. ÚS 752/04) jednoznačně vyplývá, že

soudní exekutor je při výkonu exekučních titulů povinni respektovat základní práva a svobody účastníků

a třetích osob.
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Motivem zvolení tématu práce byl můj zájem o tento konkrétní způsob

provedení exekuce, neboť se s ním každodenně setkávám při své koncipientské praxi u

exekutorského úřadu, kde se zaměřuji mj. na řádné provádění exekuce prodejem

movitých věcí a činnost vykonavatelů.

Hlavním cílem předkládané práce je nestraně a uceleně rozebrat klíčové a

zároveň aktuální problémy, které provádění exekuce prodejem movitých věcí prováděné

soudními exekutory přinášejí, a to i s ohledem na vývoj tohoto způsobu exekuce od

vzniku stavu exekutorů v roce 2001. V práci jsem se pak snažil shrnout dosavadní

poznatky teorie i (své) praxe, přičemž jsem uvedl i vlastní názor k jednotlivým

výkladovým problémům, které vyvstávají. Rovněž jsem se pokusil upozornit na otázky,

které mohou být v praxi problematické a poskytnout návod na jejich možné řešení,

přičemž jsem často vycházel z klíčové judikatury Nejvyššího správního soudu6, jakožto

soudu rozhodujícího ve věcech kárných žalob na soudní exekutory, jež mohou mít pro

exekutora fatální důsledky. Mým záměrem tedy bylo podat srozumitelný a také odborný

pohled na jednotlivé „fáze“ exekuce prodejem movitých věcí. Současně bylo mým

dalším (sekundárním) cílem, aby tato práce (nebo její jednotlivé části) sloužila jako

komplexní zdroj informací pro osoby provádějící v praxi mobiliární exekuce, konkrétně

tedy exekutorské vykonavatele.

K odbornosti a doufám i kvalitě díla, mi pomohla kromě spolupráce s mým

vedoucím práce, i spolupráce s řadou zkušených vykonavatelů a samotných exekutorů

nejen z exekutorského úřadu, kde jsem zaměstnán, ale i z úřadů dalších a v neposlední

řadě také vlastní zkušenost s tímto způsobem provedení exekuce, když jsem si „na

vlastní kůži“ prošel všemi „fázemi“ exekuce prodejem movitých věcí, jak je podrobně

níže popisuji.

V předkládané práci jsou použity základní metody právního zkoumání, zejména

metoda historická, logická, analýza dokumentů (judikatury) a komparace v omezené

6 Na kárné senáty Nejvyššího správního soudu přešla kárná pravomoc nad exekutory, a to z důvodu

nečinnosti Exekutorské komory v této oblasti.
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míře také se zahraničními právními úpravami, především tedy Slovenskou, kde byl

přijat zákon upravující exekuční řízení o několik let dříve než u nás7.

Práce je přehledně rozdělena do dvanácti hlavních oddílů. V úvodní kapitole

jsem se nejen z důvodu mého zájmu o právní dějiny zabýval nástinem historického

vzniku exekuce jako takové, přičemž jsem se zaměřil na vývoj způsobu provádění

exekuce, jež je náplní práce. Dále v této kapitole seznámím čtenáře z pohledu zvoleného

tématu s exekučním řádem z roku 1896 platným na území České republiky, který byl

díky své kvalitě inspirací mnoha ustanovení současného exekučního práva. Následně


[…]


praxe, která mohou při mobiliární exekuci (někdy jen v teoretické rovině) snadno

vzniknout. Doufám, že cíl, který jsem si vytyčil, se mi podařilo beze zbytku naplnit.

Nechť tato práce slouží také jako návod provedení exekuce prodejem movitých věcí

osobám, kteří tuto v terénu nejčastěji provádějí, tj. vykonavatelům.

Úplným závěrem bych chtěl dodat, že přestože téma exekuce prodejem movitých

věcí často přináší v praxi řadu otázek, je bezpochyby výborným pomocníkem při

vymáhání pohledávek oprávněných.
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občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů a zákon. č. 120/2001 Sb., o
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Stavovské předpisy
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ustanovením § 110 odst. 7 písm. l) Exekučního řádu stavovský předpis, kterým se

stanoví Pravidla profesionální etiky a soutěže soudních exekutorů.

• Stavovský předpis Exekutorské komory České republiky, kterým se zřizuje

Kontrolní komise Exekutorské komory ČR, jako poradní orgán Prezidia Komory při

provádění jeho dohledové pravomoci, stanoví se postup pro evidenci a vyřizování

stížností na soudní exekutory, exekutorské kandidáty, exekutorské koncipienty a

další zaměstnance soudních exekutorů, jakož i zásady činnosti Kontrolní komise.

• Stavovského předpisu Exekutorské komory České republiky ze dne 18. 4. 2008

Zkušební řád - kvalifikační zkoušky vykonavatele exekutora.
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Organizační řád.
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exekutorských kandidátů, exekutorských koncipientů a dalších zaměstnanců

soudního exekutora před ztrátou a zneužitím.

• Stavovský předpis Exekutorské komory České republiky ze dne 23.5.2002 - Kárný

řád.

• Stavovský předpis Exekutorské komory České republiky - Kancelářský řád.

Judikatura

• Nález Ústavního soudu ze dne 9.10.2008, sp. zn. III. ÚS 1226/08, dostupné na:

<http://nalus.usoud.cz>.

• Nález Ústavního soudu ze dne 26.3.2004, sp. zn. IV.ÚS 528/03

• Nález Ústavního soudu ze dne 9.6.2009, sp. zn III. ÚS 292/07, dostupné na:

<http://nalus.usoud.cz>.

• Nález Ústavního soudu ze dne 31.10.2007, sp. zn. I. ÚS 752/04, dostupné na:
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Name of this work: Execution of movables

Resume

The name of this work is execution of movables. As the title shows, this work

deals with one of the manners of debt enforcement in the Czech Republic by means of

judicial officers.

The judicial officer was established by the enforcement law and has operated

since 1st May 2001. The state authorized the judicial officer to some special rights and

powers. Judicial officers became very popular institute to effectively and quickly

enforce claims, and more and more creditors started to use their services. However

carrying out the execution of movable goods in the hands of the debtor by the judicial

officer implies quite a few problems which arise from extensive executors authorities.

In the introduction, the author introduces readers into history of enforcement

law. Following parts deals with decreeing the execution with the means of execution of

movables and both personal and tangible ensuring the process. Further the author

mentions the executable goods, and afterwards he comes with detailed description of

constituent phases of attachment of movable goods. He especially emphasizes the

crucial part of this kind of execution which is movable goods attachment. The work is

also concerned with third person´s rights protection as one of the fundamental principles

of executory laws. Furthermore, the author makes an attempt to suggest possible

amendment of contentious § 68 of the executory code. The subsequent chapter deals

with the public auction sale of the attached movables process which contains their

appraising, issuing the notice sale, and finally the sale itself while the author does not

omit proceeds from the sale. The concluding part concerns the costs which appear at the

movables execution.

The goal of this work is to analyse the component phases of movables execution.

The author endeavours to point out possible rigours as well as malpractice likely related

to movables execution.
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Název práce: Exekuce prodejem movitých věcí

Shrnutí

Název práce je exekuce prodejem movitých věcí. Jak z titulu vyplývá, práce se

zaměřuje na jeden ze způsobů vymáhání pohledávek v České republice prostřednictvím

soudních exekutorů.

Soudní exekutoři byly ustanoveni dne 1.5.2001, kdy začala jejich činnost.

Soudní exekutoři disponují značnými oprávněními a pravomocemi. Z tohoto důvodu se

stali oblíbeným institutem rychlého a efektivního vymáhání pohledávek, přičemž stále

více oprávněných začalo využívat jejich služby. Provádění exekucí soudními exekutory

však sebou přináší i nejedny problémy, které z jejich rozsáhlých pravomocí vyplývají.

V úvodní části autor seznamuje čtenáře s historií exekučního práva. V

následujících částech je pak pojednáno o nařízení exekuce prodejem movitých věcí a

personálním a hmotném zabezpečení jejího provádění. Dále se pak autor zmiňuje o

postižitelných věcech a poté již podrobně popisuje jednotlivé fáze exekuce prodejem

movitých věcí a zejména klíčovou část tohoto způsobu provedení exekuce, a to soupis

movitých věcí. V práci se taktéž autor zabývá ochranou práv třetích osob, jakožto

jednoho ze základních principů exekučního práva. Autor se rovněž pokusil navrhnout

možnou změnu problematického § 68 exekučního řádu. Po této kapitole následuje část

věnovaná zpeněžení sepsaných movitých věcí, a to od jejich ocenění, vydání dražební

vyhlášky až k dražbě jako takové, když nebyl opomenut ani rozvrh výtěžku. V poslední

části je pojednáno o nákladech, které s sebou exekuce prodejem movitých věcí přináší.

Cílem práce, jež si autor vytyčil, bylo rozebrat jednotlivé fáze exekuce prodejem

movitých věcí, přičemž bylo autorovu snahou, aby byla zdůrazněna možná úskalí a

pochybení, která mohou při exekuci prodejem movitých věcí snadno vzniknout.
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