Posudek konzultanta

rigorosní práce

Mgr. Jaroslava Hobla

na téma

„Exekuce prodejem movitých věcí“

Kandidát předložil práci na uvedené téma o celkovém rozsahu 148 stran (včetně úvodu
a závěru, seznamu citované a použité literatury a dalších zdrojů, resumé a shrnutí). Svým
rozsahem tak práce vyhovuje požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Z hlediska systematického je práce velmi podrobně členěna; z tohoto členění i po
věcné stránce vyplývá zájem autora o dané téma, snaha o jeho komplexní zpracování, stejně
jako o podrobnější strukturu, jež by mu umožnila se dané látky chopit co nejdůsledněji.

Autor se zabývá specifickým, tradičním a prakticky aplikačně významným tématem,
tedy jedním z nejvýznamnějších způsobů výkonu rozhodnutí, resp. exekuce. Toto téma je
s ohledem na stále převládající význam tohoto institutu v rámci vykonávacích řízení, a to
zejména s ohledem na nedávnou novelizaci nadále aktuální.

Práce se v úvodních partiích (kapitolách 1 až 2) po vlastním úvodu věnuje
historickému výkladu a vymezení postavení soudního exekutora, následuje vlastní výklad
k tématu práce v kapitolách 3 až 12.

Autor se postupně zabývá nařízením exekuce, jejím personálním zabezpečením,
vymezením movitých věcí postiženích tímto způsobem exekuce, věnuje pozornost i otázkám
společného jmění manželů, následuje výklad o vlastním průběhu exekuce – pořízení soupisu,
ochraně práv třetích osob, určení ceny dražených věcí, vlastní dražbě, výplatě výtěžku.

Závěrečná kapitola práce se zabývá problematikou nákladů tohoto druhu exekuce.
Stěžejní pozornost zaměřuje autor na vymezení exekvovatelných věcí, na provedení soupisu,
ochranu třetích osob a vlastní dražbu (kapitoly 5, 7, 8 a 10). Zejména tyto kapitoly pak autor
podrobně člení.

Dané téma umožňuje autorovi komplexní zpracování, a to jak v rovině teoretické, tak
praktické, v rámci dílčích otázek autor usiluje o vlastní závěry, což se mu v zásadě daří.

Z celkového zpracování tématu, ze způsobu vyjadřování, práce s literaturou i s
judikaturou, je zřejmé, že autor má o dané téma zájem, seznámil se s ním, ovládá jej a je
schopen podat i přehledný výklad. V rámci zvolené metody se při snaze o komplexnost místy
nevyhne popisnějším partiím, ale z práce jako celku převládá snaha řešit a vyjadřovat se
k sporným otázkám a zaujímat vlastní postoje a stanoviska.

Práce vykazuje odbornou erudici autora, v zásadě se v ní nevyskytují vážnější věcné
nedostatky.

Práce je způsobilá k ústní obhajobě, v jejímž rámci nechť se autor zaměří na tyto
otázky:

1) Jak se staví autor k podobě výluk z mobilární exekuce po poslední novele, lze
tento výsledek pokládat za konečný a jaké má limity?

2) Jak řešit nejistotu ohledně rozdílného režimu vylučovací žaloby dle OSŘ a ExŘ?
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